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! CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GOXCALVES

L16/25
. PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 051/99- GAB/PL Bento Gongalves, 27 de maio de 1999.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a
Vossa Exceléncia, para apreciacdo e deliberagdo dos llustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 044 que
“Concede auxilio financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1° Grau Visconde
de Bom Retiro para conclusao da obhra de ampliagao da Escola”.

O Circulo de Pais e Mestres da Escola
Estadual de 1° Grau Visconde de Bom Retiro solicitou a este Executivo auxilic
financeiro para custear a conclusdo da obra de ampliagdo da Escola, a fim de
possibilitar o funcionamento do Ensino Médio.

Como ja € do conhecimento dos hobres
Vereadores, a conclusdo da obra € a abertura do Ensino Médio na referida escola €
muito importante pois possibilitard a continuidade dos estudos de muitos alunos
concluintes das 8?° séries, além de atender alunos de varios bairros de nossa
cidade, como Santo Antao, Santa Helena, Santa Marta, Gloria, Botafogo, Pomarosa,
Santa Rita e Loteamento Verona.

Sem mais e confiando na aprovagdo da
matéria, apresentamos nossos protestos de elevada estima e consideragao.

Cordialmente,

DARGY POZZA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de outubro

Nesta Cidade



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  }—oo | / LeiSeds
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GON(.ALYEsvefeadOf ' Presidente

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 044, DE 27 DE MAIO DE 1999.

CONCEDE AUXILIO FINANCEIRO AO
CPM DA ESCOLA ESTADUAL DE 1°
GRAU VISCONDE DE BOM RETIRO
PARA CONCLUSAO DA OBRA DE
AMPLIAGAO DA ESCOLA.

Art. 1° - O Municipio de Bento Gongalves concede ao
CIRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA ESTADUAL DE PRIMEIRO GRAU
VISCONDE DE BOM RETIRO um auxilio financeiro no valor de R$ 12.000,00 (doze mil
reais).

§ 1° - O auxilio ora concedido refere-se a participagao
financeira do Municipio, na conclusdo da obra de ampliagdo da Escola, a fim de
possibilitar a abertura do ensino médio.

§ 2° - A prestac@o de contas do auxilio recebido devera
ocorrer em 90 (noventa) dias a contar do recebimento dos recursos, na Secretaria
Municipal de Finangas.

Art. 2° - A despesa decorrente desta lei correra a conta
de recursos do orgamento vigente, na seguinte unidade orgamentaria:

02.01 - GABINETE DO PREFEITO

0201.03070212.005 - Auxilios a Distribuir
4.3.1.2 - Contribui¢ao para Despesas de Capital - 14

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagzo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos vinte e sete dias do més de maio de mil novecentos e noventa
€ nove.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal

Processo n° 1465, de 08.03.99.




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER N¢9 054

Processo 116/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria EconOmica, o projeto de lei que "Concede
auxilio financeiro ao CPM da Escola Estadual de 12 Grau Visconde '

de Bom Retiro para conclusao da obra de ampliagao da Escola".

Na exposigao de motivos, o Chefe do Execu-
tivo justifica o auxilio eis que sera destinado a ampliacgao da Es-
cola, a fim da implantag¢do do Ensino Médio, onde podera atender va

rios bairros de nossa cidade.

O projeto indica rubrica do orgamento vi-
gente que servira para dar cobertura a contribui¢ao financeira no
valor de R$ 12.000,00 na forma da Lel Federal 4.320/64 que trata '

dos Orcamentos Publicos.

Do ponto de vista economico nao vemos impe

dimento para a tramitacao e votacao do projeto.

Palacio 11 de outubro, ao primeiro dia do

més de junho de 1999.
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Econ. FORTUNA JANTR R Z}Rﬁﬂ




Cémara Municipal de Bento Gongalves

PARECER N9 078

Processo 116/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta AJU, projeto de lei que "Concede auxilio financeiro ao CPM '
da Escola Estadual de 192 Grau Visconde de Bom Retiro para conclu-

sao da obra de ampliagao da Escola".

O projeto vem acompanhado de exposicao de motivos,
onde o Chefe do Executivo justifica a concessao do auxilio eis que
ird custear a conclusao da obra de ampliagao da Escola, possibili-

tando o funcionamento do Ensino Médio.

Assim, do ponto de vista juridico nao vemos impedi

mento para tramitacao e votacao do referido projeto.

Palacio 11 de outubro, aos trinta e um dias do mes

de maio de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. Cm-27
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Sesralirio, Goral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
PARECER:
Processo N.°: 116/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro
ao CPM da Escola Estadual

AUTOR: de l°2Grau Visconde de Bom

Retiro para conclusao da
obra de ampliagao da esco-

RELATOR: Vereador la.

Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituicao
e justica desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds proce
der a analise do processo n2 116/99, que insere o Projeto de Lei de
noe 044, de 27 de maio de 1999, o qual concede auxilio financeiro ao
CPM da Escola Estadual de 192 Grau Visconde do Bom Retiro para a con-
clusao da obra de ampliacao da escola, emite o seguinte parecer.

Conforme exposicao de motivos do Poder Execu-
tivo, tem por objetivo o presente projeto atender a solicitacao enca
minhada pelo CPM da escola, que solicita auxilio financeiro para cus
tear a conclusao da obra de ampliacao da escola, visando possibili-
tar o funcionamento do ensino médio neste estabelecimento estudantil
devido a grande demanda.

Outrossim, o projeto contém especificada a ru
brica dc orgamento vigente para cobertura do auxilio ora concedido,
atendendo desta forma a técnica legislativa.

Diante do acima exposto, esta Comissao & de
parecer favoravel a aprovagao da projeto, em REGIME DE URGENCIA, da-

da a relevancia da matéria.

Sala das SessOes, ao primeiro dia do meés de

junho de mil novecentos e noventa e nove.

9,\v<
Vereador URI
Pre81den

Vereador A nﬂ;- SABRIELLI
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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:
Processo N.°: 116/99 ASSUNTO: Concede auxilio financeiro
ao CPM da Escola Estadual
AUTOR: de 1©Grau Visconde de Bom
Retiro para conclusao da
obra de ampliacgao da esco-
RELATOR: Vereador la.

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, integran-
tes da Comissao Tecnica Permanente de Financas e Orcamento, apos pro-
cederem a analise do processo n2 116/99 - que CONCEDE AUXILIO FINAN -
CEIRO AO CPM DA ESCOLA ESTADUAL DE 19 GRAU VISCONDE DE BOM RETIRO PA-
RA CONCLUSAO DA OBRA DE AMPLIAGCAO DA ESCOLA, exaram O seguinte pare -
cer:

O auxilio ora concedido servirad para a
conclusao da obra de ampliagdao da Escola Visconde do Bom Retiro, a =
fim de possibilitar a abertura do ensino médio.

A prestacao de contas da verba recebida
devera ocorrer 90 (noventa) dias a contar do recebimento dos recursos,
na Secretaria Municipal de Finangas.

A Comissdo é& favoravel a aprovacido do -

projeto.

=

Sala das SessoOes; g}/de junho de 1999.

£ ]/ i
[ YSJOMAAA
Vereador, ENIO DE PARIS

Q?residente

Vereador EARIO BARDO
ice-pr

idente
Vereador” CLORIS PASQUALOTTO

Membro Efetivo




MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 31 de maio de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA
01 DE JUNHO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTQO GONGALVES, Vereador VAR LEOPOLDO CASTAGNETT!, torna plblico que a pauta
da ORDEM DO DIA para a Sesséo Ordinaria do dia 01 de junho de 1999, com inicio as 19 horas,
consta 0s seguintes:

‘ 1. PROCESSO N° 109/99 - Concede pagamento de pensdo por
morte a dependente do Servidor Plinio De Lavra Pinto. ( VOTACAO UNICA - REGIME DE
URGENCIA)

2. PROCESSO N° 116/99 - Concede auxilio financeiro ao CPM da
Escola Estadual de 1° Grau Visconde de Bom Retiro para concluséo da obra de ampliagdo da
Escola. (VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

3. PROCESSO N° 102/99 - Autoriza o Municipio a implementar
medidas necessarias ao Tombamento de Imével Histérico. ( 22 E 32 VOTACAOQ)

4. PROCESSO N° 105/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagio dos Moradores do Parque Residencial Vale dos Vinhedos para construgdo do Saldo da
Comunidade. ( 2* E 32 VOTACAO)

5. PROCESSO N°® 110/99 - Concede auxilio financeiro a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bento Gongalves para manuteng8o da entidade.
( 13 VOTAGAO)

6. PROCESSO N° 111/99 - Concede auxilio financeiro a
Associa¢do de Moradores da Vila dos Eucaliptos para manutencio de entidade; ( 12 VOTACAQ)

7. PROCESSO N° 114/99 - Aprova o Calendario de Torneios e
Campeonatos de Futebol Amador do Municipio. ( 1° VOTA(}AO)

8. PROCESSO N° 115/99 - Concede auxilio financeiro ao Esporte
Clube Videira para servigos e methorias na Sede e na Praca de Esportes. ( 12 VOTA(;AO)

9. PROCESSO N° 078/99 - Altera a redagio do paragrafo unico
da resolugdo n® 06, de 22 de abril de 1991, do artigo 93 da resolugédo n° 11, de 18 de dezembro de
1990. (Apresentagdo de EMENDAS)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICJPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos trinta e u

e noventa e nove.

dna do més de maio de mil ovecentas
Vereador IVAR LIEOPOLDO C STAGNETH
residente.

.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gon

Palacio 11 de Outubro 92&334 g_ w’\‘i‘fﬁD@

Fseme, 5 VOTACAQ: .. amica ..

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Cadmara Municipal de Bento Gongalves

if A 06, g
DATA
AT - ( /
Vereador Presidente

Os Vereadores abaixo firmados, Lidefs de Bancada, vém a
presenca de V.Exa., apods ouvido o Plenario desta Casa, solicitam que S/ jam apreciadas e votadas

i

em Regime de Urgéncia as seguintes matérias: /

1.PROCESSO N° 109/99 - Concede pagamento de penséo por
morte & dependente do Servidor Plinio De Lavra Pinto.

2. PROCESSO N° 116/99 - Concede auxilio financeiro aoc CPM da
Escola Estadual de 1° Grau Visconde de Bom Retiro para conclusdo da obra de ampliagéo. da
Escola.

Neste Termos.
Pedem deferimento.

Bento Gongalves, 1° de junho de 1999.

Ver. JAUQBA/Q[ EIRA FEIXOTO-PPB
amﬁém@@f

Ver. CLORIS PASQUA O-PTB

MOD. CM-28



2° VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficia n® 468/GAB Bento Gongalves, 2 de junho de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sessédo Ordinaria realizada no dia 1° de junho do corrente, o Plenario desta Casa

apreciou e aprovou as seguintes materias, de origem executiva:

1. Projeto de Lei n° 035/99 - Autoriza o Municipio a
implementar medidas necessarias ao Tombamento de Imével Historico.

2. Projeto de Lei n° 036/99 - Concede auxilio
financeiro & Associagao dos Moradores do Parque Residencial Vale dos Vinhedos para
construgéo do Saldo da Comunidade.

3. Projeto de Lei n° 039/99 - Concede pagamento
de penséo por morte a dependente do Servidor Plinio De Lavra Pinto.

4. Projeto de Lei n° 044/99 - Concede auxilio
financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1° Grau Visconde De Bom Retiro para
conclusdo da obra de ampliagdo da Escola.

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e

consideragéo.
Atenciosamente/ /
/ ql_gwe / ,‘/( 4
Vereador VAR LEOPOLDO AS&AG‘NE’ITI,*
/Presidente.
Exmo. Sr. /
Darcy Pozza

Prefeito Municipal
Nesta Cidade
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